برپایی شرکتهای نفتی مشترک بر اساس ۵۰ ۵۰ و تحت قوانین ایران:
تأسیس شرکت نفت ایران –پان آمریکن(ایپاک)

شرکت ایپاک در ۳۱ ماه مه ۱۹۵۸ میلادی برابر با ۱۰ خرداد ۱۳۳۷ توسط شرکت
نفت پان آمریکن شعبه استاندارداویل ایندیانا و شرکت ملی نفت ایران با هدف
اکتشاف و استخراج نفت در شمال خلیج فارس در مساحتی حدود ۱۶ هزار
کیلومتر مربع و با سهام مساوی تأسیس شد. در قرارداد امضا شده تصریح
شده بود که پان آمریکن ۲۵ میلیون دلار به شرکت ملی نفت ایران پرداخته و
متعهد می شود که طی ۱۲ سال حداقل ۲۵ میلیون دلار برای تحقق طرح های
مشترک هزینه کند.